intelligunt, & cognoscunt influentiam, quam a primo recipiunt, quam cognoscendo defensionantur. Tales ergo res propriae sunt primo, secundum & cognoscunt causam primam etiam siue causam alia, & in quantitate illius cognitionis quam habent de ipsa, recipiunt ex ea infusionem, & defensionantur in ea, in causa prima vel in infusione, quam recipiunt ex ipso, sicut dictum est.

A PROPOSITIO VIGESIMA QUINTA.

SV B S T A N T I A E vnitate intellectuales non sunt generatae ex alia re, & omnis substantia stans per essentiam suam non est generata ex alia re.

I Ppōne. Upotquam Author comparavit inferiora ad superiora, & superiora ad inferiora. Nunquam dicbatur) comparat vtr oia ad oia. Omnia autem creata, vtr (ut pater ex propositione Prae-
16.a. cedenti, diuersificantur secundum esse, & multiplicantur, secundum esse corporale, & spūiale, secundum esse perpetuum, & transibile. Ager ergo de comparatione, siue de habitu, in propōne praecedenti q̄ ibi distinetur finit, & quo magis accipienda sit in multis Authoris p̄m 4.I.m. oīum ad oia, est agere de oīibus iis diuersitatibus secundum quas sumuntur habitudines omnium. Autē ergo diuidamus hanc partē dubitandū est de huius diuersitatibus.

QDubitat enim ergo forte aliquis utrum alio modo possint distinguiri homini diuersitates ratiōne in propōne praecedenti q̄ ibi distinetur finit, & quo magis accipienda sit in multis Authoris p̄m diuersitates illas. Dicendum q̄ secundum triplicem comparationē regi recipi p̄t istae diuersitas. In rebus inveniuntur compositione ex partibus naturae, & actu naturae, & ex natura, & ex natura, & accidentibus naturae. Ex partibus quidem naturae inveniuntur compositione ex materia, & forma. Nam forma dicit natura, & est materia dicit natura, & ex his duabus naturis refūtariaria cōposita, cuius partes sunt materia, & forma. Item autem compositione repetimus in oīibus corporalibus. Gran corporalia hāc naturam, & essentiam compositione ex materia, & forma. Spiritualia autē compositione ex materia & forma. Habentia itaq; formam in materia quia sunt corpora (subiectū loquuntur) semper corporali recipiunt, & semper talibus receptionibus subiungit corpus. Unde & anima nostra quia est forma in materia non recipit spiritualiter nisi ex parte qua excellit materialiter. Unde nū habet virtutem non organicam, cuiusmodi sunt spiritualia spūia intellexus, qui nō est corpus nec virtus in corpore, spiritualiter non recipiunt (subiectū locutus) posset autē recipere spiritualiter ex mō recipiendo (sic ut supra diebantus sensum spiritualiter recipere subiectū) tamen semper recipiunt corporaliter, quia semper illi receptionibus subiungitur corpus. Non hāc autē formam in materia cuiusmodi sunt spiritualia spūia inter recipiunt. Tercie autē compositioni ex potentia, & actu innaturit terrena diuersitas accepta secundum æternum & temporale. Nam eternitas mensuratur esse, & tempus morti. esse autē & motus diuersus secundum potentiam & actionem. Nam motus est actus entis in potentia secundum p̄ in potentia, esse autē est actus entis in actu, secundum p̄ est in actu. Sic ergo possumus diuersas recipiunt. Tercie autē compositioni ex potentia, & actu innaturit terrena diuersitas accepta secundum æternum & temporale. Nam eternitas mensuratur esse, & tempus morti. esse autē & motus diuersus secundum potentiam & actionem. Nam motus est actus entis in potentia secundum p̄ in potentia, esse autē est actus entis in actu, secundum p̄ est in actu. Sic ergo possumus diuersas recipiunt corporaliter, quae autē non sunt corruptibilia, sed in corruptibilia recipiunt spiritualiter, ut intelligentes animas ceterorum, & citam intellectus noster, quia etiam ipsi est incorruptibilis, vel etiam sunt. (secundum Philosopherum mentem) coniuncta essentia spiritualibus, ut supradictum. Letitia corpora. Per recipere ergo spiritualiter & corruptibile na corruptibilia recipiunt corporaliter, quae autē non sunt corruptibilia, sed in corruptibilia recipiunt spiritualiter, ut intelligentes & corruptibile & in corruptibile, vel generabile & in generabile. Per recipere autem unice, & multiplicare Author intelligit simplicem & compostum: Quia simplicia recipiunt uox, & composta multiplicata est. Per recipere recipione æterna & temporalia intelligit Author æterna & temporalia, vel intelligentia ea que mensurantur æternitate & tempore. Non est autem idem (secundum hunc Authorum) mensurari æternae & tempore, & esse corruptibile & in corruptibile. Nam ipsum corpus supercoeli quod est in corruptibili iste Author, & in corruptibile. Nam ipsum corpus supercoeli quod est in corruptibili iste Author, collectus sub tempore (ut pater in tra. 30. propositione) quod quomodo sit, tunc dicatur. Aduerterendum tamen quod cum iste Author spiritualiter intendat agere de vnuer- ficiens ipsi. Sed compō ex essentia, & esse non p̄ prius reperiatur in substantia (sc̄ta). Nam quod intelligimus substantiam secundum i. ipsum uincit, nihil ut illigimus esse, inde cōsideri, non considerat de cōf sc̄ta, considerat tis de proprietatis regi. Hmoē ergo compō ex ipso sibi vnuerabilitate ex actu, & potentia compōto vocetur, ut dicamus q̄ in creaturis corporalibus est triplex compōto, vñ ex materia, & forma, tanq; ex partibus componentibus naturā, ex esse & essentia, tanq; ex actu naturae & natura, ex substantia, & acci- dentibus tanq; ex potentia & actu in qua oīa alia cōprehenduntur; in prima autē diuersō nō oīa cōcepta cōprehenduntur, nā in fūctūis fūctūib; nō est compōto ex materia & forma (vt dicbat) sed bñ in eis sunt duæ aliæ cōpositiones. His autē triplex cōpositionib; vñ ex ma-

C

Co. 10. pōne. Cōsiderat vñ ex substantia prima, quartarum ad accidētū induitū, & in substantia quādā adaccidētū. Sed compō ex essentia, & esse non p̄ prius reperiatur in substantia (sc̄ta). Nam quod intelligimus substantiam secundum i. ipsum uincit, nihil ut illigimus esse, inde cōsideri, non considerat de cōf sc̄ta, considerat tis de proprietatis regi. Hmoē ergo compō ex ipso sibi vnuerabilitate ex actu, & potentia compōto vocetur, ut dicamus q̄ in creaturis corporalibus est triplex compōto, vñ ex materia, & forma, tanq; ex partibus componentibus naturā, ex esse & essentia, tanq; ex actu naturae & natura, ex substantia, & acci- dentibus tanq; ex potentia & actu in qua oīa alia cōprehenduntur; in prima autē diuersō nō oīa cōcepta cōprehenduntur, nā in fūctūis fūctūib; nō est compōto ex materia & forma (vt dicbat) sed bñ in eis sunt duæ aliæ cōpositiones. His autē triplex cōpositionib; vñ ex ma-

teria & forma, & essentia & esse, & vñ ex potentia & actu possunt adaptare oīes praeditas diuersitatibus, ut dicamus q̄ ducuntur secundum & multiplicatur in diuersis rebus creatis cōpositis ex esse & essentia, ut que hāc essentia idollūle ab esse hāc esse vñrum, quia talia sunt vñrum spē vñrum vñl, & vñluna, & vñr orbis terrarum, & vñr coeli & deorum, & vñlūca intelligentia in vñra spē, quia oīa ista hāc indissolubile essentiam a suo esse. Vñrum autē Deus posset facere preter isti ordinem quem videmus. Plura talia essent in eadem spē plurimū speculatio nō admittit. Ruris autē hāc nobis est esse & nobiliorē essentiam modo magis vñlūca recipiunt, recipiunt. Nam (ut patet p̄ habita) intelligentiae superiores hāc spē plurificantur in eadem spē, & sunt corruptibilia vel parres corruptibilia. Nam humanā cr̄fi, tamen subram non corruptur, cōtē tñ pars hoīis corruptibilia. Recipere ergo uirtus, & multiplicare p̄t inuiti essentie & esse, recipere autē spiritualiter & corporaliter p̄t inuiti ma- terie & formae, quam hāc formam in materia recipiunt propriā. Nam oīa corpora & sola corpora sunt cōposita ex materia & forma. Habentia itaq; formam in materia quia sunt corpora (subiectū loquuntur) semper corporali recipiunt, & semper talibus receptionibus subiungit corpus. Unde & anima nostra quia est forma in materia non recipit spiritualiter nisi ex parte qua excellit materialiter. Unde nū habet virtutem non organicam, cuiusmodi est intellectus, qui nō est corpus nec virtus in corpore, spiritualiter non recipiunt (subiectū locutus) quando posset autē recipere spiritualiter ex mō recipiendo (sic ut supra diebantus sensum spiritualiter recipere subiectū) tamen semper recipiunt corporaliter, quia semper illi receptionibus subiungitur corpus. Non hāc autē formam in materia cuiusmodi sunt spiritualia spūia intellectus adaptari, & recipere. Tamen quia nec p̄t praeūmis modis videatur recipiunt. Tercie autē compositioni ex potentia & actu innaturit terrena diuersitas accepta secundum æternum & temporale. Nam eternitas mensuratur esse, & tempus morti. esse autē & motus diuersus secundum potentiam & actionem. Nam motus est actus entis in potentia secundum p̄ in potentia, esse autē est actus entis in actu, secundum p̄ est in actu. Sic ergo possumus diuersas recipiunt corporaliter, quae autē non sunt corruptibilia, sed in corruptibilia recipiunt spiritualiter, ut intelligentes animas ceterorum, & citam intellectus noster, quia etiam ipsi est incorruptibilis, vel etiam sunt. (secundum Philosopherum mentem) coniuncta essentia spiritualibus, ut supradictum. Letitia corpora. Per recipere ergo spiritualiter & corruptibile na corruptibilia recipiunt corporaliter, quae autē non sunt corruptibilia, sed in corruptibilia recipiunt spiritualiter, ut intelligentes & corruptibile & in corruptibile, vel generabile & in generabile. Per recipere autem unice, & multiplicare Author intelligit simplicem & compostum: Quia simplicia recipiunt uox, & composta multiplicata est. Per recipere recipione æterna & temporalia intelligit Author æterna & temporalia, vel intelligentia ea que mensurantur æternitate & tempore. Non est autem idem (secundum hunc Authorum) mensurari æternae & tempore, & esse corruptibile & in corruptibile. Nam ipsum corpus supercoeli quod est in corruptibili iste Author, & in corruptibile. Nam ipsum corpus supercoeli quod est in corruptibili iste Author, collectus sub tempore (ut pater in tra. 30. propositione) quod quomodo sit, tunc dicatur. Aduerterendum tamen quod cum iste Author spiritualiter intendat agere de vnuerabilitate ipsi. F In p̄pōc ibi lo- D

Propōnis Vigēlinæ quintæ Cōmentum.

materia sua ex alia regenerari, vel aliud generari ex ipso. Tunc cōmunicaret cū alio i materia. Nam vna & eadem materia cū oīum habentem transmutationem ad se inuit̄, hoc aut posito nō confareret ex tōta materia fūngia quæ cōmunicare cum alijs in materia non confant ex tōta materia sua. Aduerendum autē qđ cuī dicimus rem cōfāre ex tōta materia sua, non loquimur de materia accepta oīo sīm fūam nūdā. cōfātia quā sic sōlūm vnuerūm confareret ex tōta materia fūat̄. Hoc nō sōl, vel luna, vel quodcunq; aliud non confar ex tōta materia sua quia si cōfer materia quā est sub forma sōlis oīo nūda, & ab solūta ab oīi forma (quia esset potentia pura) non haberet p̄ quid differet a materia cuiuscq; alterius corporis sīc nūde accepta. Sed dī sōl confare ex tōta materia sua, quia (sīm natūrē cūsum) nihil de materia que est sub forma sōlis alterius, & nihil de materia quā p̄t esse sub forma sōlis est sub ipsa forma sōlis. Dī ergo sōl confare ex tōta materia sua, quia haberet totam materiam quam p̄t habere. Quod rāt̄ est tālē sīdū nature cursu, non est generatum ex re aliāq; oē tale est in generabile & in corruptibile. Pater ergo Φ oēs sūbā vniū & nō multiplicat̄ sub eadem sp̄ecie non sunt generatae ex re aliā, sicut cōtingat hmoī vniā ex parte formae, inē ex parte materiae. Ex quo apparet qđ sūbstāns p̄ cōfātia fūam quia habet vniātē secundum formam, cum sit forma non recepta in materia, non est res generata ex re aliā, sūbstāntia ergo vniā non est generata ex re aliā, alia quod est prima pars prop̄positiōis. Nā sūbstāntia stans per cōfātiam fūam est forma non recepta in materia quod autem est talē, est quid vniātē, non generatum ex re aliā, vt est p̄ habita manifestū.

O **C** Viterius forte dubitaret aliquis vtrum oēs sūbā intellectuāles sint vniātē. Dicendum, qđ intellectuāle p̄t accip̄i large & proprie. Non p̄sp̄e dī sūbā intellectuālis que intelligit tālē discūrſu. Et inde est p̄ cogitatio p̄cipiorū ad quā non est rō, & in quā nā cognitio terminatur sine differentiā dī intellectuā. Secundum hoc ergo intelligentia & aīe cōfātia que intelligunt sine discūrſu p̄sp̄e sunt intellectuāles. Aīe vero humānæ, sicut ipsi homines qā intelligunt cum discūrſu, proprie non intellectuāles sūbā sint. Hoc enim mō rōcīnari est cum discūrſu intelligere. Sed si accipiāt̄ intellectuāles intellectuāles large, sicut p̄sp̄e sūbā rōnāles possunt dici intellectuāles. Homo ergo secundum hoc ē sūbā intellectuāles. Cum ergo que rōrū vtrum oēs sūbā intellectuāles sint vniātē, sint non multiplicat̄ secundum eandem formā vel sp̄eciem. Dicitur, p̄ si accipiāt̄ intellectuāle large prout rōnāle dī intellectuāle & p̄t homo p̄t dicti intellectuālis nō oēs sūbā intellectuālis cū vniā, nec oēs sūbstāntia intellectuālis cū non generata ex re aliā. Nam hō hoc mō ē sūbā intellectuālis & tā nō est vniātē. Inimo cū multiplicat̄ in eadem sp̄ecie, & est generatus ex re aliā, quia hō generat hominem ex materia & sōl (vt dicitur, physici) sed frācīpiāt̄ intellectuāle proprie, sicut oēs sūbā intellectuāles sunt vniātē, quia quē non intelligunt cum discūrſu, vt sunt intellectuāles & animē celom̄ non multiplicantur in eadem sp̄ecie. Signāt̄ ergo forte Author hec duo coniunct̄ foliēt̄ vniātē cum intellectuāli, quia sūbstāntia intellectuāles vniātē (cūus modi sunt intelligentia, & animē celom̄ ex alia regenerari non possunt). Accipiendo vero intellectuāle large tunc vt diſtūm est sūbstāntia intellectuāles non sunt vniātē sed mul tiplicate sūbā eadem sp̄ecie, huīsmodi sunt homines, qui ex alia re possunt generari quia habent materiam partem sūi. **C** Deinde cum dicit.

COMIMENTVM Propōnis Vigēlinæ quintæ.

P

Q V I A si quis dicar possibile est quid sit generata ex alia re, procul dubio est substantia illa diminuta indigens ut compleat eam illud ex quo generatur.

C Propōsa propōse declarat eam. Circa quod quatuor facit: Quia primo p̄p̄mittit quādam vniātē, sed ex veritate p̄p̄mittit suā p̄p̄posita declarat intentum. Tertio remouet quādam

quantām cūtūlātiōnē sūe rōp̄sonē cūtūlātiōnē tacitē questionē. Quāto & siūmo ep̄p̄s, gat cīcī dēcētūlātiōnē. Secundū & significatiō illūs; etnābi (non sūcūlātiō) Quātūlātiō (nam ergo manifestū est). Constitutū autē sīcūlātiō. Benedictū est qđ sūbā sūbstāntia intellectuālis est vniātē, quia sūbā sūbstāntia cūtūlātiō p̄s cōfātia fūam, idē nō est generata ex re aliā (qua si quis dīcēt p̄sible est quid) sup̄p̄tūlātiō sūbstāntia (sītūlātiō genētā ex re aliā) (qua si quis dīcēt p̄sible est quid) sup̄p̄tūlātiō sūbstāntia (sītūlātiō genētā ex re aliā). Proculdubio est sūbstāntia illa diminuta indigens ut cōp̄lāt̄ eam. Illud ex quo generatur.) Hacē eff̄ ergo veritas quām p̄mittit, quod si sūbstāntia stans p̄ cōfātia fūam esset generata ex alia re, tūlātiō sūbstāntia eff̄ cōfātia & indigens, ut illud ex quo generatur, ut vnuerūm generans cōp̄lāt̄ eam. **D** Deinde cum dicit.

SECUNDĀ Pars Principaliſ Cōmenti.

E T significatiō illūs eff̄ generato ip̄a, quod est quia generatio... est indigens in generatione sūfūiā, in forma sua, & in sua formatione re aliā p̄fūiā, & eff̄ ip̄a causa formationis sūfūe, & cōfātia & completa & integrā semper.

C Ex propōsa variae declarat in tālē dīcēs, (& significatiō illūs), sī quod res generationis cōfātia ex diminutione ad complementum. Nam si inueniatur res non

& eff̄ ip̄a causa formationis sūfūe, & cōfātia & completa & integrā semper.

C Ex propōsa variae declarat in tālē dīcēs, (& significatiō illūs), sī quod res generationis cōfātia ex diminutione ad cōplementum. Ergo si inueniatur res que sic est, dīcēt in dīcētō ad cōplementum, eff̄ generatio via ad cīcī, & via ad cōplementum. Et sūbā, qđ dīcēt, sītūlātiō sūbstāntia sūfūiā, in forma sua, & in sua formatione, & dīcētō ad cōplementum, eff̄ generatio via ad cīcī, & via ad cōplementum. Et sūbā, qđ dīcēt, sītūlātiō sūbstāntia sūfūiā, in forma sua, & in sua formatione, & non in dīcētō ad cōplementum, eff̄ generatio via ad cīcī, & via ad cōplementum. Ergo res cum si completa & integrā semper.

R **F** Tālē dīcēt in p̄p̄posita ex veritate p̄p̄posita, qđ quod res cum si completa & integrā semper. Res cum si completa & integrā semper angū. Si res generata ex re aliā est diminuta, quod ip̄a generatio ostēt̄, cum generatio via ex diminutione in cōplementum. Ergo si inueniatur res que sic est, dīcēt in dīcētō ad cōplementum, eff̄ generatio via ad cīcī, & via ad cōplementum. Et sūbā, qđ dīcēt, sītūlātiō sūbstāntia sūfūiā, in forma sua, & in sua formatione, & non in dīcētō ad cōplementum, eff̄ generatio via ad cīcī, & via ad cōplementum. Ergo res cum si completa & integrā semper.

F Tālē dīcēt in p̄p̄posita ex re aliā & qđ quia hūmodi res est sūbstāntia stans p̄cīfīlātiōnē sūfūiā, in ea autē dīcētālē sūbstāntia est generata ex re aliā. **N** Notandum etiam quod res in dīcētō ad cōplementum, sūbstāntia sūfūiā, in ea autē dīcētālē sūbstāntia est generata ex re aliā. **D** Deinde cum dicit.

T E R T I A Pars Principaliſ Cōmenti.

S

F Tālē dīcēt in p̄p̄posita ex re aliā & qđ quia hūmodi res est sūbstāntia stans p̄cīfīlātiōnē sūfūiā, in ea autē dīcētālē sūbstāntia est generata ex re aliā. **N** Notandum etiam quod res in dīcētō ad cōplementum, sūbstāntia sūfūiā, in ea autē dīcētālē sūbstāntia est generata ex re aliā. **D** Deinde cum dicit.

Propositi Vigesima quinta Contentum.

PROPOSITIO VIGESIMA SEXTA.

83

C Remonet quandam cauillationem, vel responderet cuncta tacite questioni. Res. n. quis cauillare vel posset objectere quod si substantia itans per efficientiam suam cuiusmodi sunt intelligentie & animi celorum, que sunt formae non in materia non indigent alia causa, ergo talia non dependent ex causa prima. Ad quod remonetur autem, quod talia dependunt a causa prima; talia. n. non indigenit alia causa formaliter, quia sunt ipsa forma, intelligentia & animi celorum, que sunt formae non in materia non indigent alia causa, quod est ipsa forma, non indiget alia causa, nisi causa sua efficienter, non autem indiget alia causa formaliter. Nam in aliis causa formationis sunt & complementi iuri. per relationem ad eam suam supple efficientem non ad aliam causam formaliter, & habet quod (illa ergo coparatio) ad suam eam efficientem (est formatio eius). C. substantiae. Itatis per efficientiam suam (& est ipsius complementum ipsum.)

D Dubitaret forte aliquis quo substantia itans per efficientiam sua non habet causam formationis nisi per relationem ad causam suam, & quomodo illa relatio est temper, & quo illa relatio & illa coparatio est formatio eius, & ipsius complementum ipsum. Dicendum. **P** triplex data est differentia inter rem materialis & rem itantem per efficientiam suam. Nam res materialis indiger (vt dictum est) non solum alia causa efficienter, sed etiam alia causa formaliter. Nam huiusmodi res non est ipsa forma, sed perfectior per formam. Haber ergo res materialis relationem ad aliam eam efficientem & ad aliam causam formaliter. Sed res que est ipsa forma per se existens non habet relationem ad aliam eam. sicut ad suam causam efficientem, non autem ad aliam formalem cum sit ipsa forma. Rarum huiusmodi relationis quam habet res materialis ad suam causam efficientem non oportet quod sit semper, quia non oportet quod temper habeat relationem ad suam formam, nec oportet quod semper illi coniuncta sit formae. Porcelli. n. deinde incipere esse, & denuo accipiunt formam. Et quia non habet temper talis res relationem ad suam causam efficientem, quia temper est secundum substantiam, sed non secundum formam. Sed substantia per se itans (que est ipsa forma) temper habet item cum est mediante forma. Sed substantia per se itans (que est ipsa forma) temper habet relationem ad formam, vel semper est coniuncta sit formae: quia temper est secundum substantiam, et per consequens semper habet relationem ad suam causam efficientem ad quam relatio adhaeret. Et per consequens semper habet relationem ad suam causam efficientem ad quam relatio adhaeret. Author. v. res substantia non habet relationem ad aliam eam causam formaliter. Et hanc secundum relationem habet temper. Tertio differt. **E** res itans per efficientiam sua & res materialis quia huiusmodi coparatio & relatio ad suam eam est relatio eius, & complementum ipsum simil. Res autem materialis sunt prius in potentia & postea sunt in actu. Cum ergo sunt in potentia, habent quandam relationem in potentia ad hanc causam, que relatione non est relatio materialis neque comprementum ipsarum, sed res materialis & per se itantes (quia non prius fuerunt in potentia & postea in actu) statim est habuerunt relationem ad suam causam, habuerunt simili perfectione & complementum. Non habuerunt huiusmodi relationem prius in potentia & postea in actu, quia nec prius fuerunt in potentia & postea in actu. Sed absq[ue] ipsi ficiunt in potentia materialis, quod sunt per efficientiam suam. Ergo huiusmodi substantiae non habent relationem ad aliam causam nisi ad efficientem, & temper habent relationem, ita quod prius ficiunt in potentia, & postea in actu; sed tamen suum complementum accepserunt simil, si autem aliquod est dubium in his dictis, in sequenti propositione declarabitur. **F** Deinde cum dicit.

Lam ergo manifestum est, quod omnis substantia itans per efficientiam suam est non generata ex alia re.

G Epilogat circadeterminata dicens, (lam ergo manifestum est, quod omnis substantia itans per efficientiam suam est non generata ex alia re.)

H Remonet quandam cauillationem, vel responderet cuncta tacite questioni. Res. n. quis

I Postq[ue] Author determinauit de ingeneribili. In parte ista (vt dicibus) determinat de incorruptibili. Circa qd[em] duo facit, quia primo premit prop[ri]etatem quandam. Secundo subiungit ipsius propositis declaracionis ibi (si autem aliquis) Dick ergo P. (commis substantia itans per se itantem est non cadens sub corruptione) idem n. appellat huiusmodi Author substantia itans per efficientiam suam non cadit sub generatione, quia non est generata ex alia re: contequens est P. non cadat sub corruptione, & P. non posse corruptione: & quia libri. 25. A.

J Norandum etiam P. hanc eandem prop[ri]etatem ponit Proclus. 86. Prop[ri]on sui libri sub Proclus. his verbis, omne antipositione i. nomine per se existens incorruptibile est.

K Dubitaret forte aliquis unde sequuntur hec consequentia, quia per se existens sunt itans per efficientiam suam non est generata ex re alia, & non posse corrupti in re alia. Dicendum si aliquid potest corrupti in re alia communatur cum re alia in materia, quia hoc positio materia illius potest estre sub forma alterius, quod non efficit nisi communice cum re alia in materia plura materia est subiectu generationis & corruptionis. Omne autem communice cum alio in materia, prout materia est subiectum generationis & corruptionis est generabile & corruptibil. Si ergo substantia per se itans posset corrupti in re alia ester generatione ex re alia: quia communiceat cum re alia in materia, prout materia est subiectu generationis & corruptionis. Cum ergo substantia per se itans non habeat materiam partem sui (quia est forma non in materia) nec potest cadere sub generatione, nec potest effigenerata ex re alia, corrupti in re alia, ita ut dicit propositio ista.

L Viterbius forte dubitaret aliquis virum omnino id sit substantia itans per efficientiam suam (vt dicebat prop[ri]o precedens) & substantia itans per se itantem, vt dicit prop[ri]o Author. Dicendum. P. si rem vnu est idem qd[em] aliud, potest in assignari diuersum in nomine inter vnu & aliud. Ni si consideramus ipsius esse, sic substantiae que sunt formae per se existentes dicitur itans per se itantem sua, res autem materialis non. Sed si consideramus ipsam formam res immaterialis dicitur per se itante, res autem materialis non. Primum patet. Nam efficientia dicitur est ab effice, vel quia est in potentia ad effice, vel quia est illud a quo fit effice. Efficientia & Primo fit a forma, ex coegerenti aut potest fieri a materia. Nisi formae materialis eo ipso P. non potest esse sine proprijs materialiis ad esse earum facit materia. Nisi sicut canamus non solu ficiate, sed etiam corpore (vt dicit in 2. de alia) eo non ipso quod latentes non habent esse nisi in corpore agens manifesto non

M ficiat est a ficiate, sed etiam a corpore sic (quia forma materialis non habet esse nisi in propria materia) est non solu est ab huius forma, sed etiam a materia. In rebus ergo materialibus est illud qd[em] in cis principali primit ad efficientiam, & a quo principali fit esse cuiusmodi est forma. P. forma est principali pars efficientiae & magis faciens ad esse qd[em] materia. Ille ergo res dicitur itans per efficientiam sua: que sunt per id quod principali pertinet ad efficientiam, & a quo principalis fit esse huius est forma. Res ergo materialis non sunt per efficientiam sua: quia est a tota efficientia coposita ex materia & forma, principalis est a forma qd[em] a materia. P. forma est principali pars efficientiae & magis faciens ad esse qd[em] materia. Ille ergo res dicitur itans per efficientiam sua: que sunt per id quod principali pertinet ad efficientiam, & a quo principalis fit esse huius est forma. Res ergo materialis non sunt per efficientiam sua: quia non est per se itans, sed in materia recepta. Nequaquam res debet dici fitare per efficientiam sua: quia illud qd[em] principali pertinet ad efficientiam non est per se itans, sed in alio receptum. Hoc est n. stare per efficientiam, habere efficientiam per se itantem. Et quia (vt dictum est) principali pars forma, pertinet ad efficientiam. Quia ab ea principali potest fieri effice. Ideo res imaterialis dicitur itans per efficientiam suam, quia non habet formam in alio receptu: sunt etiam immu-

T. cō. 24
C
D

Propô Vigesima sexta.

terialia per essentiam suam, quia habet essentiam per se stantem. Tota n. essentia eorum est formarumque non est in alio recepta, sed est per se stans. Habet ergo immaterialia essentia per se stantem, & ideo dicuntur stare per se essentia, quia non sunt formae in materia receptae, stantem separatae sunt formae per se existentes, quia non sunt formae in materia receptae, verificatur etiam quod habet essentiam per se stantem, & quod stant per essentiam suam. Quia (vt dicitur est tota eorum essentia est forma, quia est per se stans non in materia recepta. Quod si dicatur, quod enim ibi forma non est per se stans, quia est recepta, in supposito dicendum, quod suppositum in nullo est substantiamentum formae. Forma n. in talibus suppositis est fun- damenrum omnis aliorum. Enim est formam ibi esse in supposito, hoc est quia suppositum ibi non est forma, & forma ipsi dicitur in supposito tanquam in eo quod respectu eius ha- aliquo modo rationem totius. Habet igitur in materialia essentiam per se stantem, & per co- sequens stant per essentiam suam, materialia vero non habent essentiam per se stantem, neque stant per essentiam suam, cum illud quod principaliiter pertinet ad essentiam. (Cuiusmodi est forma, non sit stans per se, sed habet ut dicebatur) in materia receptum. Si ergo consideremus, per se immaterialia, sed si consideretur ipsa forma non, ut com- petit ei per seipsum. Res ergo immaterialia, quia haec formam per se stantem, & quia per se paratur ad esse, sed ut comparatur ad ipsum suppositum, vel ad ipsam rem, cuius est for- matum, sive ut comparatur ad habentem formam, sic immaterialia dicuntur stare per seipsum, non autem materialia, quia ut dicebatur supra) quod competit rei per suam formam com- paratur ad esse. Nam stare per seipsum, quae competit rei per habentem formam, non potest patere a tali forma. Ibi ergo in forma sic recipi est, quod non est ibi prout ad aliud esse. Unde talia bona compositione composi- ta sunt, & ideo secundum naturam cursum indissolubilia sunt. Ceterum quoque est compusiti ex materia & forma & tunc secundum naturam cursum est indissolubile. Nam cum forma coeli non habent contrarium & priuatum per se sit annexa forma per se & determinate recipi potest, sed efficiat quod ibi determinate tale esse nec fuerit a tali forma. Ibi ergo in forma sic recipi est, quod non est ibi prout ad aliud esse. Unde talia bona compositione priuationis materiam pfectum, mul- to magis intelligentie (scilicet naturam cursum) sunt indissolubiles, quia ibi esse multo magis sine admixione priuationis recipiuntur in forma. Nam forma ibi habet per se habitudinem ad efficiat & determinate recipiuntur, sicut effectus ergo materia per se habet per se habitudinem ad aliquam formam, & determinate recipiuntur aliquam formam, si effectus ibi in forma (quia determinate recipiuntur illam non habere) habitudinem vel aptitudinem ad aliam, & per consequētia non habent priuationem aliquam alterius formae. Indissolubilitas ergo est intelligentie, quod coe- lum, quia habet corporalib[us] passiones, sed ex parte materialium, & determinate recipiuntur aliquam formam, & determinate recipiuntur aliquam formam, sed ex parte solubilis ex parte essentiae sufficientis effectus essentia eius determinare recipiuntur, sicut effectus, ita ut non habent aptitudinem ad aliud esse. Tertio non potest in intelligentie esse diffi- cultates ratione proprietatum (ut dicatur) quod sicut in ipsis corporalibus passionibus magis sa- gina abjecta substantia, ita quod cum ista corporalia expoliantur accidentibus suis & induuntur accidentibus extrinsecis ad ultimum expoliantur proprio effectu sic in intelligentiis contingere dicitur forte aliquis, quod si possunt expoliari propriis proprietatis, & in aliis alienis accidentiis, & sic ad ultimum possunt expoliari proprio effectu. Nam cum intelligentie sint formae per se existentes non possunt ibi esse nisi accidentia inconvenientia formam, hinc autem accidentia perfide & indissolubiliter se habent ad rem habentem talen formam. Nam & ipsis corporalibus que non sunt forma tantum, accidentia inseparabiles, formam sunt passiones & proprie- tates inseparabiles, & per amotionem talium potest ibi fieri diffusio. Si autem sunt aliqua accidentia ibi non immediate fundata in natura, sed in ipsis portentis cōsequentibus naturali sunt in intellectu, que fundantur in potentia intellectu, & affectiones que sunt fundantur in potentia voluntaria, per amotionem talium non oportet fieri diffusio in natura. Ita ergo mox intelligentie sunt indissolubiles (secundum naturam cursum) quia inseparabiles intel- ligentiae possunt separari a sua forma nec a sua natura, ibi natura potest separari ab esse, nec etiam a proprietatis illis, per quas potest perdere esse. Bene ergo dicendum est quod omnis substantia trans per seipsum (cuiusmodi est quelibet substantia in materialiis) non ca- ruptio. At sic dicunt res separari a sua forma. Sicut n. dicitur generatio acquirere for- mulari, quia materia sua incipit esse sub formatic corrupcionum dicitur perdere formam, quia manum, quia materia sua incipit esse sub proprietatis. A forma autem (per se loquendo) res separari a sua forma. Sed si res effici ipsa forma (cum nihil posset separari a sua materia eius desinit esse sub forma. Rursum secundum naturam cursum non potest res separari non potest talis res destruiri ex eo, qui non separatur a sua forma. Rursum secundum natu- ram cursum non potest talis res destruiri quia forma separatur ab esse: ut dicamus quod sicut forma, quia non est ipsa forma in tali enim re per separationem materialium a sua forma fit cor- ruptio. At sic dicunt res separari a sua forma. Sicut n. dicitur generatio acquirere for- mulari, quia materia sua incipit esse sub proprietatis. A forma autem (per se loquendo) res separari a sua forma. Sed si res effici ipsa forma (cum nihil posset separari a sua materia eius desinit esse sub forma. Rursum secundum naturam cursum non potest res separari non potest talis res destruiri quia forma separatur ab esse. Nam secundum naturam cursum non potest res separari ab actu, nisi sit priuationi admixta: ut si vnu actus h[ab]et cursum non potest res separari a sua forma in tali enim re per separationem materialium a sua forma fit corruptio.

potentia (proper priuationem annexam) non satiaturo illo actu, sed semper esse desiderat sub alio activo ut quia una forma materialia habet annexam priuationem alteriuside materialia exsistens sub una forma ratione priuationis annexae, tempore deciderat esse sub alla forma. Ma- teria ergo per se habet intelligenter ad maleficium & ad corruptionem, hoc non est secundum genere: sed ratione priuationis annexae (ut plene pater per Philosopherum & commentatorem circa finem primi Philosopherum) si ergo effici aliqua forma, quae non habet priuationem annexam sicutur est forma coelis: quia est forma non habens contrarium, sicut nec motus eius contrarii habet: materia existens sub tali forma (secundum naturam cursum) ab ea expoliari non potest. Ex hoc con. veritatem habet dilectum Platonis quod cum bona compositione compositum constat, indissolubile est: compositio autem sit ex actu & potentia tunc autem bene & indissolubili- ter componiatur actus potentiae, qui sit talis compositione sine admixione priuationis, quoties habet: materia existens sub tali forma (secundum naturam cursum) ab ea expoliari non potest. Ex hoc con. veritatem habet dilectum Platonis quod cum bona compositione compositum constat, indissolubile est: compositio autem sit ex actu & potentia tunc autem bene & indissolubili- ter componiatur actus potentiae, qui sit talis compositione sine admixione priuationis, quoties habet: materia existens sub tali forma (secundum naturam cursum) ab ea expoliari non potest.

H Ex hoc con. veritatem habet dilectum Platonis quod cum bona compositione compositum constat, indissolubile est: compositio autem sit ex actu & potentia tunc autem bene & indissolubili- ter componiatur actus potentiae, qui sit talis compositione sine admixione priuationis, quoties habet: materia existens sub tali forma (secundum naturam cursum) ab ea expoliari non potest. Ex hoc con. veritatem habet dilectum Platonis quod cum bona compositione compositum constat, indissolubile est: compositio autem sit ex actu & potentia tunc autem bene & indissolubili- ter componiatur actus potentiae, qui sit talis compositione sine admixione priuationis, quoties habet: materia existens sub tali forma (secundum naturam cursum) ab ea expoliari non potest.

Propô Vigesima extra.

F Potentia (proper priuationem annexam) non satiaturo illo actu, sed semper esse desiderat sub alio activo ut quia una forma materialia habet annexam priuationem alteriuside materialia exsistens sub una forma ratione priuationis annexae, tempore deciderat esse sub alla forma. Ma- teria ergo per se habet intelligenter ad maleficium & ad corruptionem, hoc non est secundum genere: sed ratione priuationis annexae (ut plene pater per Philosopherum & commentatorem circa finem primi Philosopherum) si ergo effici aliqua forma, quae non habet priuationem annexam sicutur est forma coelis: quia est forma non habens contrarium, sicut nec motus eius contrarii habet: materia existens sub tali forma (secundum naturam cursum) ab ea expoliari non potest. Ex hoc con. veritatem habet dilectum Platonis quod cum bona compositione compositum constat, indissolubile est: compositio autem sit ex actu & potentia tunc autem bene & indissolubili- ter componiatur actus potentiae, qui sit talis compositione sine admixione priuationis, quoties habet: materia existens sub tali forma (secundum naturam cursum) ab ea expoliari non potest.

G Ex hoc con. veritatem habet dilectum Platonis quod cum bona compositione compositum constat, indissolubile est: compositio autem sit ex actu & potentia tunc autem bene & indissolubili- ter componiatur actus potentiae, qui sit talis compositione sine admixione priuationis, quoties habet: materia existens sub tali forma (secundum naturam cursum) ab ea expoliari non potest.

H Ex hoc con. veritatem habet dilectum Platonis quod cum bona compositione compositum constat, indissolubile est: compositio autem sit ex actu & potentia tunc autem bene & indissolubili- ter componiatur actus potentiae, qui sit talis compositione sine admixione priuationis, quoties habet: materia existens sub tali forma (secundum naturam cursum) ab ea expoliari non potest.

I Ex hoc con. veritatem habet dilectum Platonis quod cum bona compositione compositum constat, indissolubile est: compositio autem sit ex actu & potentia tunc autem bene & indissolubili- ter componiatur actus potentiae, qui sit talis compositione sine admixione priuationis, quoties habet: materia existens sub tali forma (secundum naturam cursum) ab ea expoliari non potest.

K Ex hoc con. veritatem habet dilectum Platonis quod cum bona compositione compositum constat, indissolubile est: compositio autem sit ex actu & potentia tunc autem bene & indissolubili- ter componiatur actus potentiae, qui sit talis compositione sine admixione priuationis, quoties habet: materia existens sub tali forma (secundum naturam cursum) ab ea expoliari non potest.

Proprius Vigesima sexta.

In propria fitionis huius libri dicitur secundum antiquos textus, quod intelligentia est habens materialis, quamvis ex se sit forma. Causa autem prima non habet materialis. Quoniam est ipsum esse posse per se existere in rerum natura, sed superadditur sibi actualitas quaedam, que dicuntur esse. Et igitur aliquid quod non potest intelligi, nec existere per se sine alio actu (ut essentia materiae. Et autem aliqua essentia) que potest per se intelligi ab alio actu, sed non potest per se existere sine alio actu, prout est essentia formae in intelligentiis, vel essentia compositi ex materia, & forma in illis materialibus. Essentia enim intelligentie, que est ipsa forma non indigens actu aliо, vt intelligatur, sed bene indigens actu, ut possit rerum materialium potest intelligi ab aliо esse, & absit alio actu, sed non potest existat: quia nisi ei superaddaretur effici non posset actu existere sic etiam essentia compositionis rerum materialium ex quidditatibus separatis (secundum esse potuisse sine alio actu. Plato ergo ponens quidditatibus rerum separatis (secundum esse potuisse sine alio actu, vt intelligatur, sed bene indigens actu, ut essentia fine effici. Vnde ad hoc inconveniens ducit phyllophorus Platonem in. 7. metaphysicam. T. c. 10. Supra in. 1. Quod tales quidditates non erunt entia. Vnde & Commentator (ut alias distinxus) vult ibidem, quod quidditates rerum non sunt entia, i. non existunt, nisi per esse rerum habentium propositio. Quod quidditates per se non sunt entia, i. non existunt, nisi per se intelligi fine esse, non tamen posset existent: quia quidditas, & essentia relictus positus intelligi fine esse, non tam posset existere nisi ex quidditate, & effici. Aliqua vero essentia est quae, & vt intelligatur, & vel est compotio ex quidditate, & effici. Aliqua vero essentia est quae, & vt intelligatur, & vel existat, non indigens actu, sed ipsa est ipse actus, & ipsum esse. Et huiusmodi essentia est effici fine alio actu. Valde ergo datur essentia materia ab essentia ipsius Dei. Quia essentia materia non potest intelligi, nec existere, nisi inde dante alio actu. Essentia autem ibidem, quod quidditates rerum non sunt entia, i. non existunt, nisi per se intelligatur, nec vt existat in datur alio actu. Essentia autem aliae intermedie tenent modum medium, quia possunt per se intelligi ab aliо actu. Et huiusmodi essentia est ab aliо esse superaddita? Sed non potest existere in rerum natura sine alio actu. Generaliter ergo in rebus causatis est compositum ex essentia, & effici. Rursum in aliis quibus ipsa essentia est composita ex materia, & forma, ut in oibus rebus corporalibus, in aliquibus vero ipsa essentia est simplex, quia est ipsa forma, ut in oibus substantiis separatis. Dicerent ergo physiologi, quod habentia essentiam simplicem quantumcumque sit ibi compositio ex essentia & effici tunc indissolubilia. Nihil, secundum eos est dissolubilis, nisi quod huiusmodi essentiam contineat, & esse datur non potest. Dicimus quod licet materia non recipiat determinare hanc, vel illam formam, quia potest effici sub quacunq; formata in quilibet essentia, siue corporifica sit sine complexe determinare recipiat suum esse. Licet, in materia lapidis non sic determinare recipiat formam lapidis, quin non posse esse sub formalibus quia potest recipi determinare recipi esse lapidis: ita quod effici lapidis non potest effici aliqua alia essentia, nisi in effici lapidis: & sic quod ita essentia lapidis determinare recipiat efficiutus lapidis. Non fit ergo dissolutor rei, quia essentia rei machineretur ad maleficium, ita quod ipsa velit esse alio esse: quia tunc vellet impossibile: sed hoc fit quia materia machinatur ad maleficium & vult eis sub alia forma, quo facto, quia tollitur forma, tollitur & effici, quod principiter recipiat formam. Dixisset ergo physiologi, quod non habentia essentiam compositam (quantumcumque habeant compositionem alienam) nullo modo dulciori posse, quod si possint aliquo modo dissolvi hoc non est secundum naturam cursum (ut probabat questione praecedens) sed secundum voluntatem causae primae (ut in sequenti questione dicitur.)

Q uoniam fortis dubitaret aliquis verum secundum rei veritatem substantia separate per dam posse existentes possint aliquo modo dissolvi. Dicendum quod si vera est posse aliquorum magnorum, videlicet quod in rebus causatis non differunt realiter essentia, & esse, non via-

Proprius Vigesima sexta,

determinus viam ad cognoscendum, quomodo intelligentie possint de novo cauferi, nequomodo possint dissipari vel in nihilum redigi. Non enim si dissipari, nem poterit ab aliо, & ideo dissipari materialia, quando materia separatur a forma.

Quia & in aliis ipsa essentia haber compositionem, & dissolutionem: quia potest via pars essentiae separari ab alia. Sic etiam & in intelligentiis si potest ibi esse dissipatio, hoc est quod impossibile est, quod substantia per se ita cadat sub corruptionem, quia non potest separari eius essentia, cum sit simplex. Simplicem secundum quod huiusmodi non potest accidere dissipatio, quia non potest ibi esse separatio: non enim contingit dissipatio, nisi vt dissipatio est, qui (ut alii) si corrumperetur, id est dissiparetur relinqueretur seipsum. Non ergo est dissipatio, nisi ex separatione visus ad potentiam, ut quia potentia separatur ab actu. Si ergo idem effici in rebus causatis essentia & effici, sic essentia non potest separari à suo esse, cum ponatur idem reduci essentia cum suo esse. Hoc autem factis concordat cum verbis Procli. in. 46. propositione sui libri, qui dicit quod antipositionem est incorruptibile, indissoluble, quia (ut alii) si corrumperetur, id est dissiparetur relinqueretur seipsum. Non ergo est dissipatio, nisi ex separatione visus ad potentiam, ut quia potentia separatur ab actu. Sed ut videamus quomodo possit fieri immaterialium dissipatio, secundum opinionem physiologorum suis, quod quiquid per seipsum habet relationem ad suum productum (si sed productum est immobile) oportet illud esse indissolubile. Si enim album per seipsum referetur ad partem album, si partes ille album effici invariabilis oportere illud in quo fundatur humum modis respectus, & huiusmodi similitudo. Sed possum est partem effici invariabilem. Rursum possum est quod huiusmodi album (quod dicitur simile partis) per se ipsum sit tale: & quia nihil potest perdere id quod competit ei per seipsum, ita eo his conditionibus tantum huiusmodi album quod ponitur simile partis semper effici simile, & impossibilis effici ipsum perdere huiusmodi similitudinem: quia (ut alii) est non perditur respectus secundum se, sed solum perditur per variabilitatem eius ad quod pertinet, vel amisionem fundamenti. Ut si, ponitur effici simile partis alio si fiat non simile, & si perdat hunc respectum, vel hoc erit per variationem partis, vel per amisionem fundamentali, ut quia, & quod ponitur simile partis perdeat aliquid in qua fundatur similitudinem, ut quia non est amplius simile, sed si partes non possint variari, & alio, quod ponitur simile partis non possint perdere fundamentum similitudinis, semper effici sibi simile, & nunquam possint perdere huiusmodi respectum. Hoc autem modo loqui sunt physiologi, & potissimum Authorite & Proclus de causatis respectu suarum causarum, & possidentem respectu causae primae. Nam secundum eos materia, & res materialis reflectur ad suum productum mediante formam. Ideo nisi aliquid aliud impedit (quia materia non reflectitur per seipsum ad suum productum) id est possit huiusmodi relationem perdere, & sic possit ei corruptio accidere. Ut materia si perdet formam, & ipsum etiam compositionem perdet suam formam, & per consequens perdit relationem quam ad suum productum habebat per huiusmodi formam. Ideo nisi aliquid aliud impedit talia (ut dicebamus) huiusmodi formae, & oportet esse dissolubilia. Dicimus autem nisi aliquid aliud impedit, quia si forma la-

90

et

Phylo-

phorum

fratia, &

propter

autoris

huius, &

opere

effici.

Procli.

Q uid est ipsa forma (cum in forma per se fundetur respectus ad suum productum, illud per seipsum referetur ad suum productum. Quo potest (secundum intentionem huius Authoris) omnino impossibile est, quid diffolvi. Dicimus autem omnino, quia tale quid secundum hunc authorem simpliciter effici neceesse est: Effici

R

enim tale quid simpliciter secundum suam substantiam indiffolubile quia nullo modo posset perdere respetum quam habet ad eam primam. Dicatum est enim quod est ipsa forma (scđum intentiōnem huius Authoris) & scđum veritatem, scđum suam substantiam est a prima cā immediate productum. Nam aī ecclī que tenet infinitum gradum in genere formarū separatarum scđum suam substantiam immediate est a prima cā (vt patuit supra ex cōmento terție propōnis) vbi dicitur, Φ postq̄ prima cā circuic animā posuit eam sicut stramentū intelligentie. An inq̄ ergo ceterorum, & intelligentie, & vniuersaliter oīa immaterialis, & formae separare immediate sunt cātē a prima cā. Si ergo talia possunt vel possent diffisi, & possent amittere respetum quem habent ad eam primam, hoc contingere situe hoc esse vel (icđum huc Authorē) Φ ipsa res immaterialis perdi illud in quo fundatur respetus es ad suam cātē. Nunquam ergo res immaterialis separabur ab hoc ordine, & ab hoc respetu quem habet ad suam cātē. Propter quod impossibile est quod tale ad aliquid corruptatur. Dicere. n. Author hic quod res stans per cōficiētiā suam est causa quare referatur ad suam causam. Nam cum talis relatio fiat per formam, & huius res stipia forma: conseq̄ens est q̄ talis res sit causa suae relationis. Cum ergo talis res non possit perdere seipsum, non poterit etiam perdere respetum quem habet ad causam primam: & per consequens non poterit corruptiō, non poterit diffisi, nec defisi in eā adhīlari. Hoc est ergo quod dictum in commento huius propōnis, Φ oīs aut̄ cadentiā causati sub corruptione non fit corruptio nisi per separationem a sua cātē & subdit Φ dum vero permanet respendens per suam cātē & retinet eam, & conservat ipsam nec perit nec destruitur). Vnde concludit Author ibidem Φ (si ergo ita est, eam substantię ita stans per cōficiētiā suam non semper separatur, q̄n est inseparabilis a sua cōficiētiā, propter ea quod ipsa est ea cōficiētiā informatione huius complementi. Nam complementum talē non est nisi per relationem ad causam, vr dicitur etiam relationem ad suam cātē. Propter quod semper conservabitur in eā. Et impossibile est ipsam oīo defisi vel adhīlari. Sic ergo facit iste Author, sic etiam facit & proclus in cōmento. 46. propōnis sui libri, vbi at Φ oīe antipostoli, i. oī per se stans est in corruptibile, indestrutibile. loquuntur. n. ibi large de corruptione pro oīo destruzione vñ at Φ si tale quid corruptetur, delinq̄et seipsum, & tñ extra seipsum, quod est impossibile, & subdit Φ vñm, n. cōs. simul cātē & causatum est. n. tñrum quia est relatum, & cātē, quia est fīz relationis causa. Tale. n. quid non poterit perdere seipsum, nec poterit huiusmodi relationem perdere, & per consequens non poterit defisi. Dic aut loquuntur sūt de intentione huius Authoris & proclii. Sed in his verbis maxime vñcēntū laciēt. Nam volueruntū philosophi q̄ substantiae immaterialis essent simpliciter necessariae esse, & habere necesse erat, ut p̄ficiētiā quād essent causa suae necessitatē, ut plane dicitur Author & proclus, volueruntū autem quād essent causa suae necessitatē formaliter, enim posuerunt efficiētiā esse a causa prima, & omnia posuerunt esse effectus primi. Ideo dicebatur in decimauita propōsitione, quod omnes res habent effectum proper cōs primū. Necesis erat, ergo in intelligentiis & alijs subiectis materialibus icđum illos effectus est a primo, formaliter aut est a se ip̄s.

In ppōc.

3.48.

18.A.

18.A.

Nam q̄ necesse sit intelligentiam esse, hoc est quia necesse est, eam perdere a prima causa, & referri ad ipsam. Postea cum huius relatio sit per cōficiētiā intelligentie, & cum intelligentia sit ipsa forma, huius relatio est per ipsam intelligentiam: ita q̄ ipsa intelligentia forma.

litter erit causa suae relationis. Aliud. n. est simile albo per albedinem. Sed si albedo est forma separata effectus per seipsum: formatum. n. referatur ad suam causam per formam suam: sed id quod est ipsa forma cuiusmodi est intelligentia referatur formaliter per seipsum. Nec valere instanta, si dicetur, Φ si albedo effectus separata formaliter non referetur per seipsum, sed effectus per similitudinem formaliter similis. Effectus verbalis talis infinita, & non realis. Nam cī dicimus Φ si albedo effectus separata, quod formaliter referetur per seipsum: non intelligentius hoc quantum ad ipsam relationē, sed quantum ad fundamen- tum relationis. Aliud. n. quia non est formaliter ipsa albedo non est formaliter non fundamen- tum similitudinis, nec p̄m fundamentalium similitudinis referatur formaliter seipso. Sed si albedo effectus separata, effectus formaliter ipsa albedo, & sūm fundamentali similitudinis referre tur seipsum. Et hoc sufficit quantum ad proposūm speciat. Nam relatio (vt dictū est) nec per seipsum acquiritur, nec per seipsum perditur, sed ratione fundamenti. Illud ergo quod formaliter est fundamentalium ipsius relationis, non potest huius relationem perdere, nisi se-

ipsum perdat. Et quia (secundum hunc Authorē, intelligentia est ipsa forma, & per formam hē relationem ad suam cātē, ita non potest talē relationē perdere nisi seipsum perdat, & extra seipsum sit: quod est inconveniens. Intelligentia ergo (secundum istum Authorē) est: quia (seipsum formaliter est effectus, effectus seipsum formaliter non necesse est: effectus seipsum formaliter est fundamen- tum relationis ad suam cātē: quam relationem non potest perdere, nisi seipsum perdat. Proper hoc ergo necesse est eam (secundum istum Authorē) esse. Vt ergo his in voluntib⁹ reprobantibus dicens, Φ impossibile est aliquod simplex causatum esse. I. p̄c ergo intelligentia non sunt simplices, sed sunt compōsita ex cōficiētiā & esse, vel ex forma & es- se. Relatio ergo quam hē intelligentia ad primam cātē tangit ad suum productūm nō fun- datur in ipsa forma sūm se, nec in ipso est secundū se, sed fundatur in forma vt perficitur per eis, & in eis, vt perfecta forma. Nam hoc modo forma est effectus primi: non quia ipsa producatur secundum se, sed est effectus primi, prout a primo cōmunicatur ei effectus nec est effectus primi secundū se, sed est effectus eius prout recipiatur in ipsa forma, sūt in ipsa cōficiētiā. Scut. n. in his generabilibus nec generatur materia, nec forma, sed compositū ex his: sic & in productione intelligentia, nec producitur forma nec effectus, sed intelligentia suppositum, cuius est forma & esse. Sicut ergo ista generabilia sunt corruptibili, quia materia potest separari a suo actu, & a sua forma: ita per voluntate primi intelligentia possunt diffisi: quia ista forma potest separari a suo actu & a suo esse. Relatio ex quo quam hē intelligentia ad primum est per eis quod habet a primo. Et quia intelligentia non est suum esse, potest separari a talē esse, & sic potest huius relationem quam habet ad primum perdere. In itaq̄ natura curiū intelligentia est indiffolubilis, per voluntatem tamē primi potest diffisi & adhīlari. Contra nos ergo ponentes esse realiter differre ab cōficiētiā in oībus cōratis rationes huius Authoris, & proclii non concludunt, sed nō vi- denus Φ non concludant contra ponentes cōficiētiā id est realiter quod est. Nā cum non possit fieri destruō: alius nō per separationem a suo esse, & cum idem nō possit separari a seipsum, nō potest intelligentia adhīlari per voluntatem primi, sed effectus ipsa quod- dan necesse est. Hoc ap̄pōto valere argumentum de relatione, Φ intelligentia per seipsum referatur ad cātē primā, nec potest huiusmodi relationem perdere nisi seipsum perdat. Nec valere si dicatur esse, & cōficiētiā differe secundum rationem vel secundum intentionem licet secundum secundū rem. Nam quia idem sūt, non possunt secundū rem separari. Non potest ergo intelligentia de novo perdere (num esse, & per consequens non poterit seipsum de novo acquirere quod sūt physiologorum opinio contraria veritati, ponentium talia est ab ēterno. Et vt breviter nos expediāns, dicimus, quod nūllo pro- ductus efficiāliter diffens a sua causa, vel a suo productū, nisi compositum ex po-

Propōnis Vigēsimæ sextæ Cōmentum.

tēnia & actu realiter differentibus ; ita quod nec produciuntur potentia nec actus, sed compōsūtū ex utroq. Hoc ergo modo sic prōductio, quia potentia prōductio sub uno actu & hoc modo sit destrutio : quia potentia partitur vel separatur a suo actu. Qui ergo ita realiter non distinguunt, nec productionem nec destructionem secundum rem iudicant. Poterit. Et ergo omne causatum cōpositum ex potentia & actu realiter differentibus, sive huiusmodi potentiam & actu aperte manifestam & clīe, sive materialē & formam, siue formam & esse, sive essentiam & actum eius, siue quocunq; alio nomine ea nominantur. **¶** Deinde cum dicit.

COMMENTVM Propōnis Vigēsimæ sextæ.

SI autem aliquis dicat q̄ possibile est q̄ substantia stans per seipsum causa dat sub corruptione dicemus q̄ possibile est, ut separetur eius essentia, et sit fixa stans per essentiam suam sine essentia sua. Et hoc est inconveniens & impossibile, quoniam propter ea q̄ est una simplex, & non composita, est ipsa causa & causatum simul.

CPropōsta Propōne declarat & manifestat eam. Circa quod quatuor facit. Quia primo probat propositionem, y3. q̄ substantia per se stans nō cadat sub corruptione, comparando tamen substantiam ad suam cām, per quam est effectus? Tertio remouet quandā causationem circa praetexta. Et quarto epilogat circa determinata. Secunda ibi (oīs autē causati) Tertia ibi (& non sit causa.) Quarta ibi. (nam ergo verificatum est.) **¶** Dicit ergo q̄ (si autē causati) autem aliquis dicat q̄ possibile est ut substantia stans per seipsum cadat sub corruptione; dicemus q̄ possibile est ut separetur essentia eius & sit fixa stans per essentiam sua sine essentia sua). q̄ si substantia stans per seipsum que est forma separata posset corrumpi, est posibile ut essentia eius separatur a seipsum, & est ut possibile ut sit fixa stans per essentiam suam sine essentia sua. Ex quo n̄ est fixa stans per essentiam sua iniuitur essentia sua: ergo corrumperetur essentia sua. Ideo subdit q̄ (& hoc est inconveniens, & impossibile. Q̄ in proprieate q̄ est una simplex & non composita, est ipsa causa & causatum suum.) **¶** Notandum autē q̄ res composita nō est per seipsum, sed est per suas partes. Sed id quod est simplex est fixum & stans per seipsum. Ideo est simul causa & causatum, quia est fibi ipsi causa & sit. Per se in diebus habitudinem causę stans ergo per seipsum est esse substantię ipsi causa standi, & est esse simul causa causatum. Tale autē est invenit esse, nec potest cader sub corruptione. Quia si corrumperetur, vel si aliquo modo destruceretur, destruceretur a seipso, & a sua essentia : quod est inconveniens. Corrumpi, n̄ est esse sine eo per quod est, vel est separari ab eo per quod est. Cum ergo tale quid sit simul causa & causatum : quia est per seipsum & per suam essentiam, si corrumperetur essentia sua. i. separatur a sua essentia & a seipso : quod est inconveniens, stans itaq; per essentiam suam (propter recessit ad seipsum quo est formaliter) non edidit sub corruptione. **¶** Deinde cum dicit.